
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: AFFARI GENERALI - GARE E CONTRATTI
                      

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1972  del  08/10/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore FRANCESCHINI CARLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FRANCESCHINI CARLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM S.FERMANTE _________firma elettronica______

Direttore S. FERMANTE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Avviso: "Decreto-legge 17 ottobre 2016 n. 189 - Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del
2016 - Art. 20 bis - Interventi volti alla ripresa produttiva?, approvato con Decreto del Presidente della Regione Lazio 30
settembre 2019, n. V00009: Approvazione rendicontazione finale e chiusura dell?Avviso.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A01914 08/10/2024

 



 

Oggetto: Avviso: "Decreto-legge 17 ottobre 2016 n. 189 - Interventi urgenti in favore delle 

popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 - Art. 20 bis - Interventi volti alla ripresa produttiva”, 

approvato con Decreto del Presidente della Regione Lazio 30 settembre 2019, n. V00009: 

Approvazione rendicontazione finale e chiusura dell’Avviso. 

 

 

 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016  

DELLA REGIONE LAZIO 

 

 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6: “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016, con la quale è stato dichiarato, per 

centottanta giorni, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha colpito 

il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

VISTA la legge n. 213 del 30 dicembre 2023 ed in particolare l’art. 1, comma 412, che ha inserito 

all’art. 1 del predetto decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, il comma 4 octies, in ragione del quale “lo 

stato di emergenza di cui al comma 4 bis è prorogato fino al 31 dicembre 2024”, e l’art. 1, comma 413, 

che all’art. 1 comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha sostituito le parole «31 dicembre 

2023» con le parole «31 dicembre 2024», in forza del quale il termine della gestione straordinaria di 

cui all’art. 1, comma 4, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, è prorogato fino al 31 dicembre 

2024; 

VISTO l’articolo 2 del decreto-legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del 

Commissario straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto-legge, 

recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, ai 

sensi dell’art. 3, co. 1, del decreto-legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 dicembre 2016 

n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio e i Comuni di Accumoli, Amatrice, 

Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, 

Pagina  2 / 6

Atto n. A01914 del 08/10/2024



nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la 

Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 493 del 10 agosto 2023, con la quale il dott. Stefano 

Fermante è stato individuato per l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post 

sisma 2016 ed è stato dato atto che alla nomina provvederà, nella sua qualità di Vice Commissario per 

la ricostruzione post sisma 2016, il Presidente della Regione con proprio decreto; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016 n. V00006 dell’11 agosto 2023, con il quale è stato conferito l’incarico 

di Direttore dell’Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio al dott. Stefano 

Fermante;  

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016 n. V00007 del 01 settembre 2023, recante: “Delega al dott. Stefano 

Fermante, Direttore dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio 

delle funzioni e degli adempimenti di cui all'art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, commi 4, 5 e 6, 

art. 20 e art. 20 bis del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”; 

PREMESSO che: 

- l’art. 20-bis del decreto-legge n. 189/2016 disciplina modalità e termini per la concessione di 

contributi alle imprese “al fine di favorire la ripresa produttiva delle imprese del settore turistico, 

dei servizi connessi, dei pubblici esercizi e del commercio e artigianato, nonché delle imprese che 

svolgono attività’ agrituristica …”, prevedendo altresì le modalità di copertura finanziaria; 

- il decreto del Ministro dello Sviluppo economico di concerto con il Ministro dell’Economia e 

delle finanze 11 agosto 2017, pubblicato sulla G.U. n.249 del 24/10/2017 che, oltre a definire 

criteri, procedure e modalità per la concessione ed erogazione dei contributi, dispone: 

-   al comma 3 dell’art. 2 la ripartizione delle risorse finanziarie di cui all'art. 20-bis del decreto-

legge n.  189/2016, e attribuisce alla Regione Lazio la somma di € 3.300.000,00 per l'anno 

2017 ed € 1.300.000,00 per l'anno 2018, pari al 10% delle risorse stanziate; 

-   al comma 4 dello stesso articolo, che “Eventuali successivi rifinanziamenti saranno ripartiti 

tra le regioni nelle stesse percentuali di cui al comma 3.” 

- Il D.L. 25 luglio 2018, n. 91 all’art. 9 comma 2-septies integra l’art. 20bis disponendo uno 

stanziamento di euro 5 milioni per l’anno 2019, di cui, per quanto anzidetto, euro 500.000 a favore 

della Regione Lazio; 

- il decreto del Ministro dello Sviluppo economico di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 

finanze 6 giugno 2019, pubblicato sulla G.U. n. 177 del 30/07/2019, che modifica il succitato 

decreto 11 agosto 2017; 

PRESO ATTO che, al fine di garantire una sufficiente dotazione di risorse ai Comuni della Provincia 

di Rieti colpiti direttamente dagli eventi sismici del 2016-2017, si è ritenuto di dover costituire una 

riserva di euro 2.254.000,00, pari al 50% dell’importo complessivo stanziato, destinata alle imprese 

operanti nei Comuni rientranti nell’Area del cratere sismico del Lazio, come individuati negli Allegati 

1 e 2 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189; 

Pagina  3 / 6

Atto n. A01914 del 08/10/2024



VISTA la Convenzione sottoscritta in data 22/10/2018 ed integrata in data 25 novembre 2021, tra 

l’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio e la società Lazio Innova S.p.A., società in house della Regione 

Lazio, per gli adempimenti di cui agli artt. 20 e 20-bis del D.L. 189/2016, approvata con decreto del 

Vice Commissario per la ricostruzione post sisma 2016 n. V00019 del 10/10/2018 e sottoscritta in data 

22 ottobre 2018, che disciplina, in particolare, la gestione da parte di Lazio Innova di un servizio di 

assistenza tecnica nella predisposizione e gestione di avvisi pubblici regionali a favore dello sviluppo 

economico ed occupazionale delle aree del cratere sismico della Regione Lazio, ferma restando la 

competenza di USR Lazio all’adozione di tutti gli atti necessari per l’attuazione delle misure 

agevolative; 

VISTO, in particolare, l’art. 8 della suddetta convenzione: “Modalità di trasferimento dei fondi”, che 

ha disposto, tra l’altro, che i fondi stanziati per l’attuazione dell’art. 20-bis del decreto-legge n. 

189/2016 venivano trasferiti dall’Ufficio speciale ricostruzione Lazio alla società Lazio Innova con le 

seguenti modalità: 

- acconto pari al 70% della dotazione complessiva dell’Avviso a fronte della pubblicazione dello 

stesso su Bollettino ufficiale della Regione Lazio - BURL; 

- saldo pari al 30% della dotazione complessiva dell’Avviso a fronte della presentazione a Lazio 

Innova di almeno il 30% delle richieste di erogazione previste dall’ art. 9 del DM sopra citato; 

 

DATO ATTO: 

- dell’Avviso pubblico "Decreto Legge 17 ottobre 2016 n. 189 - Interventi urgenti in favore delle 

popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 - Art. 20 bis - Interventi volti alla ripresa 

produttiva" approvato con Decreto del Presidente della Regione Lazio 30 settembre 2019, n. 

V00009; 

- che con quietanze n° 12/2017 di € 3.300.000,00, n° 6/2018 di € 1.300.000,00 e n° 22/2019 di € 

500.000, la Direzione Generale per gli Incentivi-Dgiai - Div X - Interventi per lo sviluppo 

Economico ha provveduto al trasferimento dei fondi di cui all’art. 20-bis per l’importo 

complessivo di € 5.100.000,00; 

- che con determinazione n. A00001 del 21/01/2021, avente ad oggetto “Convenzione tra Ufficio 

speciale ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio e società Lazio Innova S.p.A. - 

Trasferimento fondi di cui al decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189 - art. 20 e art. 20 bis – Saldo”, è 

stata liquidata in favore di Lazio Innova S.p.A. la somma di € 4.600.000,00, quale saldo pari al 

100% della dotazione del bando di cui all’art. 20-bis del decreto legge n. 189/2016, che trova 

copertura sui fondi trasferiti dal Ministero dello Sviluppo economico; 

TENUTO CONTO: 

- della nota trasmessa da Lazio Innova S.p.A. ed acquisita al prot. n. 753169 del 10/06/2024, con 

la quale la società dichiara che sono state concluse le attività relative all’analisi delle richieste di 

saldo presentate e all’erogazione degli aiuti concessi per tutte le domande ammesse ed inoltra il 

report dei pagamenti effettuati; 

- della nota trasmessa da Lazio Innova S.p.A. ed acquisita al prot. n. 1114022 del 13/09/2024, con 

la quale la società trasmette il seguente rendiconto finanziario al 31/08/2024 dell’avviso di cui 

all’art. 20 bis del decreto-legge n. 189/2016: 

 

Pagina  4 / 6

Atto n. A01914 del 08/10/2024



Avviso pubblico Dlgs n. 189/2016 art. 20bis 

Dotazione finanziaria iniziale 4.508.000,00 

Erogato -3.822.844,57 

Recuperi (Revoche/Decadenze/Rinunce)  16.373,77 

Commissioni di gestione (2% del fondo) non utilizzate 92.000,00 

Netto ricavo c/c 996,99 

Economie 794.526,19 

 

DATO, altresì, ATTO che: 

- in data 21/06/2024 è stato concesso un piano di rientro a un soggetto decaduto dai benefici del 

termine, ai sensi di quanto stabilito dall’Avviso pubblico art. 10 lettera g), per un importo di 

euro 46.684,27 da rimborsare in 36 mesi con decorrenza 01/07/2024; 

- Lazio Innova ha attivato azioni legali nei confronti di n. 5 soggetti, decaduti dai benefici del 

termine ai sensi di quanto stabilito dall’Avviso pubblico art. 10 lettera g), per il recupero 

complessivo di euro 71.237,61; 

- pertanto, l’entità delle risorse residue potrà essere incrementata dai suddetti ed ulteriori recuperi 

da effettuare a seguito di revoche, decadenze o rinunce; 

-  

 CONSIDERATO che: 

- La somma di euro 500.000, quale stanziamento per l’anno 2019 anzidetto non è stata inclusa 

nella dotazione complessiva dell’Avviso e, pertanto, la stessa costituisce un’ulteriore 

economia; 

-  sono state concluse le attività previste dall’avviso pubblico "Decreto Legge 17 ottobre 2016 n. 

189 - Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 - Art. 

20 bis - Interventi volti alla ripresa produttiva e che, pertanto, lo stesso si può considerare 

chiuso; 

- allo stato risultano risorse finanziarie residue per un importo pari ad euro 1.294.526,19;  

- le economie disponibili, nonché quelle che di volta in volta saranno recuperate, dovranno 

essere restituite da Lazio Innova S.p.A. alla contabilità speciale, N. conto 6043 intestato al Vice 

Commissario-Presidente della Regione Lazio, codice IBAN IT94K0100003245348200006043, 

anche ai fini di quanto disposto dall’art. 20-ter del D.L. n. 189/2016; 

 

DECRETA 

 

per quanto in premessa, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

1. di approvare la rendicontazione rimessa da Lazio Innova S.p.A. ed acquisita al prot. n. 1114022 del 

13/09/2024, i cui dati sono stati riportati nella tabella di cui in premessa; 

2. di prendere atto delle economie disponibili, pari ad euro 1.294.526,19, quali risultanti dai dati 

comunicati da Lazio Innova S.p.A. con la richiamata nota prot. n. 1114022 del 13/09/2024, 

relativamente all’Avviso pubblico “Decreto Legge 17 ottobre 2016 n. 189 - Interventi urgenti in 

favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 - Art. 20-bis” incrementata della 

Pagina  5 / 6

Atto n. A01914 del 08/10/2024



somma di euro 500.000 quale stanziamento per l’anno 2019 non utilizzato e pertanto non trasferito 

a Lazio Innova; 

3. di dichiarare chiuso l’Avviso pubblico “Decreto Legge 17 ottobre 2016 n. 189 - Interventi urgenti 

in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 - Art. 20-bis”; 

4.  di trasmettere a Lazio Innova S.p.A. il presente decreto per tutti gli adempimenti conseguenti; 

5. di richiedere a Lazio Innova S.p.A. la restituzione delle economie residue, pari ad € 794.526,19, 

salvo eventuali ulteriori recuperi da effettuare, da accreditarsi presso la contabilità speciale N. 

conto 6043 intestato al Vice Commissario-Presidente della Regione Lazio, codice IBAN 

IT94K0100003245348200006043, anche ai fini di quanto disposto dall’art. 20-ter del D.L. n. 

189/2016; 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

dell’Ufficio speciale ricostruzione Lazio, www.ricostruzionelazio.it; 

7. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente efficace. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del 

Lazio entro il termine di giorni 60 (sessanta) e al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 

(centoventi) dalla data di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

                  

          

 

 

          Il Direttore   

         Dott. Stefano Fermante 

Pagina  6 / 6

Atto n. A01914 del 08/10/2024


